
2 .  S T U P E Ň  ~  S C É N Á Ř  2  ~  P r a C o v N í  l i S T

ODPADOVÁ ANKETA 

Zmapujte informovanost spoluobčanů v oblasti nakládání s vysloužilými elektrospotřebiči. Položte alespoň 
dvaceti lidem následující otázky a do PRACOVNÍHO LISTU – ZÁZNAM zaznamenejte, jak odpovídali. Otázky si 
můžete formálně upravit.

1. Je odkládání vysloužilé elektroniky a elektrospotřebičů k popelnicím trestné? 

2. Kde je v našem městě či obci nebo jeho nejbližším okolí sběrný dvůr?

3. Můžete do sběrného dvora odevzdat rozmontovanou nefunkční pračku nebo počítač?

4. Co je zpětný odběr? 

5. Co je recyklační poplatek?

6. Co uděláte s nefunkčním mobilem?

 
Do záznamu vyznačte pohlaví respondentů a jak odpovídali. Možnosti jsou 
~ ano – respondent odpověděl správně 
~ ne – respondent na otázku odpověděl, ale špatně 
~ neví – respondent nedokázal odpovědět, nevěděl, na co se ptáme

Popřípadě si poznamenejte zajímavé odpovědi.

U r č E N o  k E  k o P í r o v Á N í

TřÍDA

SKUPINA



2 .  S T U P E Ň  ~  S C É N Á Ř  2  ~  P r a C o v N í  l i S TU r č E N o  k E  k o P í r o v Á N í

SPRÁVNé ODPOVěDI

1.  Je odkládání vysloužilé elektroniky a elektrospotřebičů k popelnicím trestné? 
Ano, může být uložena pokuta až 20 000 Kč.

2.  Kde je v našem městě či obci nebo jeho nejbližším okolí sběrný dvůr? 
(dle místa bydliště)

3.  Můžete do sběrného dvora odevzdat rozmontovanou nefunkční pračku nebo počítač? 
Můžete, ale nebude zařazena do systému zpětného odběru a náklady na recyklaci bude hradit Vaše obec, nebo 
město, protože spotřebiče se do zpětného odběru odevzdávají kompletní.

4.  Co je zpětný odběr?  
Je to systém financování sběru a recyklace vysloužilých spotřebičů z domácností. Výrobci a dovozci mají ze 
zákona povinnost postarat se o vysloužilé spotřebiče a zajistit jejich recyklaci a ekologickou likvidaci. Proto 
založili tzv. kolektivní systémy, které pro ně tyto povinnosti plní. Kolektivní systémy vybudovaly a provozují 
sběrnou síť, organizují sběr, dopravu a recyklaci, evidují na trh uvedené spotřebiče a také zpětně odebraná 
a recyklovaná elektrozařízení a připravují pravidelná hlášení pro Ministerstvo životního prostředí.

5.  Co je recyklační poplatek? 
Poplatek, který platí spotřebitel při nákupu nového výrobku. Poplatek by měl být uváděn viditelně – odděleně 
na účtence.

6.  Co uděláte s nefunkčním mobilem? 
Nefunkční mobilní telefon je možné odevzdat k recyklaci na některém z míst zpětného odběru (sběrný dvůr, 
mobilní svoz, prodejna – při nákupu nového mobilního telefonu) nebo ve škole do červené nádoby v rámci 
projektu Recyklohraní.


